。固原市教育体育局

关于开展全市第二届中小学教师课堂教学

“四课”比赛评选活动的通知

各县（区）教育体育局、市直各中小学：

为深入学习贯彻党的二十大精神，落实《自治区党委办公厅

人民政府办公厅印发<关于实施基础教育质量提升行动的意见>的

通知》(宁党办〔2021〕47号)《自治区教育厅关于开展全区基础

教育质量提升“5+1”系列活动的通知》(宁教基〔2021〕111号)

以及《全区第二届中小学教师课堂教学“四课”比赛活动实施方

案》（宁教研函〔2023〕15号）文件精神，全面贯彻党的的教育方

针，落实立德树人根本任务，树立科学的教育质量观，为党育人、

为国育才，强化课堂主阵地作用，引导教师将培养学生核心素养

贯穿教学过程始终，规范教学常规管理行为，围绕实施教育质量

提升行动，助力推进课堂教学变革，提高课堂教学质量，决定组

织开展全市第二届中小学教师课堂教学“四课”比赛评选活动。

现将具体事项通知如下：

一、参赛对象

1.入职3年(含3年)以内的教师参加新入职教师达标课比赛。

2.入职3年以上的教师参加学科教师优质课比赛。

3.县(区)级及以上骨干教师参加骨干教师示范课比赛。

4.县(区)级及以上教学名师、国家及自治区政府特殊津贴专

家塞上英才、特级教师、青年拔尖人才等参加教学名师精品课比

赛。同时具有骨干教师和教学名师身份，参加教学名师精品课比

赛。

5.参加全区第一届中小学教师课堂教学“四课”自治区级比

赛并获一等奖的教师不再参加本次比赛活动。

二、 比赛实施

(一)比赛类型及评价标准（详见宁教研函〔2023〕15号）

(二)比赛组别及学科

小学组：（11个学科）

语文、数学、英语、道德与法治、体育与健康、美术、音乐、

信息技术、科学、综合实践活动、劳动。

初中组：（16个学科）

语文、数学、英语、道德与法治、历史、地理、物 理、化学、

生物学、体育与健康、美术、音乐、信息技术、综合实践活动、

劳动、心理健康教育。

高中组：（15个学科）

语文、数学、英语、思想政治、历史、地理、物理、 化学、

生物学、体育与健康、美术、音乐、信息技术、通用技术、心理

健康教育。

(三)比赛程序

1.“四课”比赛评选活动采取学校、县(区)、市逐级评选的

形式开展。

2.各学校组织教师全员参与对应类型初赛，选拔优秀教师参

加县(区)复赛和推荐优秀教师参加市级市级比赛，初赛和复赛方

案由各县(区)、校自行拟订，市级通过评选推荐优秀教师参加自

治区级决赛评选活动。

3.市直属学校组织教师全员参与对应类型比赛，选拔优秀教

师参加市级评选，推荐优秀教师参加自治区级决赛评选活动

(四)比赛实施

1、比赛形式

（1）新入职教师达标课、骨干教师示范课、教学名师精品课

市级遴选，采用在线方式评选。各县（区）按分配名额，将评选

出来的优秀课例上传至宁夏教育资源公共服务平台固原市“四课”

评审活动对应类别的比赛项目中，内容包括 40分钟课堂实录、教

学设计、教学课件及相关资源包。市教育体育局适时组织专家进

行集中评选。（教师不得私自在宁夏教育资源公共服务平台自治区

级、市级相关活动项目中上传课例。）。

（2）学科教师优质课市级遴选，采用现场授课遴选方式。教

材版本以各市、县(区)现行使用教材为主，授课内容、授课时间

另行通知。比赛由市教学研究室各学科教研员组织实施。初赛、

复赛形式由各县(区)市直属各学校参照执行。

2、比赛时间

(1）比赛开始时间2023年3月份，新入职教师达标课、教学名

师精品课上传截止时间为2023年5月10日，骨干教师示范课上传截

止时间为2023年11月10日。各县（区）、市直属各学校，于2023

年5月10日前和11月10前，将优秀教师课例上传线上市级评选项目

中并推优通过。市教育体育局组织专家进行评选，并将新入职教

师达标课、教学名师精品课评选结果于5月20前，骨干教师示范课

评选结果于11月20日前反馈各县（区）和市属直学校，各县（区）

和市属直学校再组织教师于5月30日前和11月28前，在对应的线上

区级评选项目中上传相关课例内容并标优，方便市教育体育局标

优上报。

(2)学科教师优质课，各学校、县(区) 初赛时间为2023年9

月-10月，市级遴选为2023年11月，自治区级决赛时间为2023年1

2月。

3、名额分配及材料报送详见附件1、2

4、表彰奖励

（1）新入职教师达标课、学科教师优质课、骨干教师示范课、

教学名师精品课市级比赛，由市教育体育局组织评选，评出一、

二等奖并颁发证书。

（2）按比例推荐优秀教师参加区级比赛。

（3）各县(区)级和市直属学校评选参照执行。

三、 组织要求

1. 加强组织领导，精心组织实施。固原市教学研究室负责“四

课”比赛活动的整体安排与部署，各学科教研员负责组织本学科

“四课”比赛自治区级评审工作。各县(区)、市直属各学校教育

行政部门要高度重视，加强组织领导，制定“四课”比赛具体实

施方案， 指导学校广泛开展好“四课”比赛，确保教师全员参与。

各县(区)、市直属学校要根据参赛教师实际，按比例设置获奖教

师数量，激发教师参赛热情，提高“四课”比赛质量。

2. 加强听课议课制度，促进教师发展。 各学校依托“四课”

比赛，广泛开展听课议课活动，择优推荐教师参加评选，严禁学

校不经过评选，直接指定教师参加比赛。各地县(区)、市直属学

校学科教研员要充分发挥教研引领作用，结合“四课”比赛有针

对性的 开展教学研讨、优课观摩等系列活动，切实加强学科教研

能力建设，推进教育教学高质量发展。

3. 聚焦核心素养落实，推进课堂变革。 各县(区)、市直属

学校要引领教师聚焦核心素养落实，突显学科本质，鼓励教师以

学科大概念为核心，以主题为引领组织教学，体现课堂“教、学、

评”一致性，提炼信息技术与课堂教学深度融合有效模式，努力

打造高效课堂，形成育人合力，提升学校育人质量。

附件1：全市第二届中小学教师课堂教学“四课”比赛名额分

配表。

附件2：全市中小学教师课堂教学“四课”比赛报名汇总表

固原市教育体育局

2023年3月6日

	一、参赛对象